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1. Úvod

Chtěl jsem vytvořit nástroj, který na základě vstupních MIDI dat bude

generovat výstup, po jehož přehrání a poslechu bude pozorovatel nabývat dojem, že

vygenerovaný zvuk zní stejně, jako zvuk skutečného hudebního nástroje. V současné

době je k dispozici mnoho zvukových syntetizérů. Chtěl jsem navrhnout takový

nástroj, aby výsledný zvuk zněl co nejvěrohodněji a zároveň byl co nejpoužitelnější a

lišil se od ostatních programových zvukových syntetizérů.

Při návrhu jsem procházel několika úrovněmi problémů. Jako první přichází

na řadu způsob, jakým obstarat vstup. MIDI data může program získávat buďto

z nástroje připojeného k počítači nebo z MIDI souboru uloženého na paměťovém

médiu počítače. Program musí mít prostředky, aby měly přístup k oběma typům

vstupu.

Další problém k rozmyšlení je způsob, jak ze vstupu vytvořit data

s požadovaným výsledkem. Program musí obsahovat obecný algoritmus, který řeší

převod syntaktických MIDI dat na sémantická data výstupu, které nemají žádnou

určitou strukturu, ale po přehrání ve zvukové kartě vznikne zvuk s požadovanými

vlastnostmi. Tento proces se nazývá zvuková syntéza a program musí takovouto

syntézu implementovat.

Nakonec, po vytvoření dat program musí tato data zpracovat. Data musí být

programem buďto přenesena do zvukové karty, aby pak mohla být přehrána na

zvukovém výstupu počítače, nebo být uložena do zvukového souboru. Program musí

distribuovat prostředky pro komunikaci se zvukovým výstupem a práci se

zvukovými soubory a jejich formáty.

Tato práce bude rozebírat všechny problémy, které je třeba řešit při vývoji,

bude popisovat a představovat technologie potřebné pro správnou a efektivní

funkčnost programu. Pro práci syntetizéru je klíčová zvuková syntéza. V práci bude

vybraná a popsaná jedna metoda. Budou uvedeny porovnání vůči ostatním metodám

syntézy zvuku, její výhody a nevýhody. Bude vysvětlena struktura samotného

programu, vysvětlen a odůvodněn způsob řešení. Bude vysvětlen způsob využití

technologií VST, MIDI, ASIO a Soundfont v práci pro efektivní a snadnější řešení

problému, propojení těchto technologií do jednoho celku.
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2. Analýza problému

Psaní aplikace takového typu je technologicky náročné, protože proces

tvoření zvuku prochází přes různá stádia několika rozdílnými technologiemi a pro

požadovaný výsledek je nutné ovládat každou technologii, přičemž tyto technologie

jsou specifické a s každou se pracuje jiným způsobem. Program se proto bude

skládat z několika vzájemně komunikujících částí. Každá část bude řešit rozdílnou

technologii nutnou pro funkčnost celku. Při řešení problému je třeba se zaměřit na

různé aspekty úlohy. Nejprve je nutné zvolit vhodnou koncepci programu. Psaní

projektu jako samostatného programu má značné nevýhody. Uživatel takového

programu ho musí nainstalovat. Když uživatel pracuje se zvukem, bude již pracovat

se svými oblíbenými programy, navíc samotná aplikace by byla poměrně slabá. Na

druhou stranu, koncepce v podobě pluginu řeší oba problémy. Zaprvé, uživatel

nemusí instalovat další aplikaci, pouze použije knihovnu pluginu a nahraje si jí do

své oblíbené audio aplikace. K pluginu pak bude mít přístup z této aplikace. Zadruhé,

hostující aplikace bude poskytovat a nabízet vlastní prostředky a nástroje (např.

nahrávání a ukládání souborů, přístup ke zvukovým efektům a kanálům, …), takže

funkcionalita a použitelnost pluginu tím vzroste.

Rozhodl jsem se pro psaní pluginu, kvůli popsaným výhodám. Pro plugin je

důležité, aby ho bylo schopno rozeznat a nahrát co nejvíce aplikací. Plugin by tedy

měl implementovat určité rozhraní, s kterým bude schopno pracovat co nejvíce

hostujících zvukových aplikací. Tento popsaný problém řeší několik technologií:

Audio Units od firmy Apple, DirectX plugin od firmy Microsoft, VST od firmy

Steinberg, a další. Zmíněné technologie se používají ve zvukovém průmyslu ve

studiích, audio stanicích a podobně. Umožňují zvýšit funkcionalitu různých zařízení

a programu za pomocí používání pluginů podporujících danou technologii. Rozhodl

jsem se pro poslední zmíněnou technologii - VST, protože je ze všech zmíněných

technologií nejpoužívanější. Využívá ho většina profesionálních aplikacích (1) a je k

dispozici i mnoho bezplatných (freeware) programů (Audacity, Wavosaur, VSTHost,

…). I to je dostačující důvod, VST má oproti podobné zmíněné technologii (DirectX

plugin) navíc několik dalších výhod. VST je přenositelnější mezi platformami,

protože DirectX plugin vyvíjí přímo firma Microsoft. Kód psaný pro VST je

jednodušší, protože DirectX má složitou strukturu a vyžaduje množství kódu navíc.

Mnoho profesionálních VST aplikací dokáže vygenerovat uživatelské rozhraní na
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základě kódu. Tato funkce je ale pro tuto práci nedůležitá, protože uživatelské

rozhraní jsem tvořil sám. Dalším důvodem pro tento výběr je, že technologie VST

obsahuje přehledné a stručné programátorské rozhraní (VST SDK), pomocí kterého

je tvorba pluginu snadnější. Mimo tyto drobné rozdíly mezi technologiemi VST a

DirextX plugin není výrazný funkční rozdíl.

Pro psaní pluginu jsem si vybral jazyk C# a platformu .NET, protože tato

platforma je moderní, perspektivní a umožňuje psaní bezpečného managed kódu.

Problém s VST ale je, že jeho funkce a rozhraní jsou psány v jazyce C++. Pro psaní

pluginu v jazyce C++ je k dispozici Software development kit (SDK), který

usnadňuje vývoj pluginů VST. Technologii VST a platformu .NET kloubí

dohromady projekt s názvem VST .NET. Umožňuje efektivní psaní pluginu

v libovolném programovacím jazyce podporující platformu .NET. Alternativou

k VST .NET je projekt s názvem Naudio, který jsem nepoužil, protože na rozdíl od

VST .NET neimplementuje třídy a metody pro práci s VST. Nabízí se ještě možnost

využití možností jazyka C++/CLI pro volání nativních funkcí VST SDK API přímo v

C++. Tuto možnost jsem zamítl, protože bych psal kód, který je už implementovaný

a optimalizovaný tvůrci VST .NET. Využitím existujících knihoven jsem získal více

času a prostoru pro psaní samotné funkčnosti programu a zaměřením se na

zajímavější částí problému, které samotné rozhraní VST neřeší.

Výstup pluginu bude posílán do zvukové karty a ta jej bude přehrávat pomocí

vhodného výstupního zvukového zařízení. Výstup představuje pole hodnot

reprezentující diskrétní průběh zvukového signálu. Vhodné metody tyto hodnoty

nahrají do bufferu zvukové karty a z tohoto bufferu je zvuková karta pomocí A-D

převodníku převede na spojitý zvukový signál. Plugin musí řešit pouze problém

nahrání dat do bufferu zvukové karty. Proto potřebuje rozhraní, přes které bude

komunikovat se zvukovou kartou a bude mít přístup k jejím zdrojům. Řešení nabízí

protokol Audio Stream Input/Output (ASIO), který umožňuje přístup ke zvukové

kartě s krátkou odezvou a přijatelným rozhraním. Nativní funkce systému totiž

nezajišťují krátkou odezvu při nahrávání dat do bufferu, a krátká odezva je při práci

se zvukem nezbytná.

Dále je nutné si rozmyslet způsob generování výstupu pluginu. Generování

zvuku řeší oblast zvukové syntézy. Existuje mnoho typů zvukových syntéz (7).

Rozhodl jsem se pro syntézu pomocí tzv. wavetable (waveform synthesis). Tento typ
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syntézy potřebuje ke své práci již vytvořené zvukové vzorky (zvukové tabulky,

wavetables). Pro jejich uložení jsem si vybral souborový formát Sound Font. Tento

formát obsahuje samotná data zvukové tabulky a navíc informace důležité pro její

zpracování
1
.

1 název nástroje, který data napodobují, frekvence signálu, velikost datového toku, …
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3. Použité technologie

3.1. Virtual Studio Technology

Virtual Studio Technology (VST) vyvinuto firmou Steinberg GmbH je

rozhraní pro integrování softwarových syntetizérů, zvukových efektů a nahrávacích

systémů. VST a podobné systémy využívají digitální zpracování zvukového signálu

pro simulování tradičního vybavení nahrávacích studií. VST je podporována


[…]


vzorky bývají zpoplatněné. Našel jsem ale soundfonty, které jsou ke stažení zdarma a

jejich kvalita je dostačující. Jestliže uživatel získá kvalitní soundfont, pak plugin

dokáže vygenerovat velice kvalitní výstup, protože jeho kvalita nejvíce závisí právě

na soundfontu.

Poslední výhodou je možnost zakázat reakci na některé druhy MIDI zpráv.

Reakci na zprávu Note On zakázat nelze, protože potom by plugin nemohl tvořit

žádný výstup. Zakázáním zprávy Note Off by uživatel mohl docílit zajímavého

efektu například u zvuku klavíru. Zakázáním dalších typů zpráv může uživatel

ovlivnit nepohodlné chování jeho nástroje. Jestli například nechce používat kontroler

Pitch wheel nebo nechce měnit program, který se předtím pracně navolil, může toto

vypnout v nastavení pluginu.
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6.3. Nevýhody

Mírnou nevýhodou je koncepce pluginu, protože uživatel potřebuje hostující

aplikace, aby plugin načetl a spustil. Výše popsané výhody ale převyšují tuto

nevýhodu. Jak jsem taky uvedl, uživatelé pracující s MIDI nástroji zpravidla mají

k dispozici aplikace, která VST podporuje.

Plugin dokáže načíst v jednu chvíli pouze jeden soundfont. V takovém

souboru se nachází pouze jeden typ nástroje (byť s různými modifikacemi). Proto

plugin dokáže v jednu chvíli generovat zvuk pouze jednoho nástroje. Je proto vhodný

jako navolení zvuku nástroje pro nějaký MIDI nástroj, ale nelze použít, pokud by

chtěl uživatel přehrát MIDI soubor (ve kterém je uložena například píseň) tak, aby

zněl realisticky.

Největší nevýhodou je občasná odezva při přehrávání tónů. Toto je

pravděpodobně způsobeno prací Garbage collectoru. Může se stát, že plugin určitou

dobu přehrává tóny správně, ale po nějaké době se začíná opožďovat. Kvůli tomu

klesne použitelnost pluginu v praxi, protože krátká odezva je nezbytná.

6.4. Podobné implementace

K nalezení je velká skupina programů, tzv. soundfont přehrávačů (soundfont

players), které umí otevřít a zpracovat soubory formátu soundfont. Vyznačují se

virtuálním nástrojem (většinou klávesy) v jeho okně a tím, že program simuluje

nástroj s použitím načteného soundfont souboru. Některé aplikaci mají samozřejmě

funkce navíc. Jako příklady soundfont přehrávačů poslouží programy Extreme

Sample Converter, SoundFont Player, Terry West nebo Font!SF2.

Pro operační systém OS X je k dispozici plugin do zvukových aplikací s

názvem SoundFont Synth. Funkčností je obdobný mému pluginu, tedy slouží jako

programový zvukový syntetizér využívající soubory formátu Soundfont, ale

nepodporuje technologii VST.

Pro operační systém Windows a technologii VST jsem nalezl několik

pluginů, které funkčností odpovídají mému pluginu. Tedy stejně jako můj plugin, se i

ostatní nahrají do hostující zvukové aplikace, využívají MIDI vstup a to buď ze

souboru nebo z MIDI vstupu počítače, využívají soubory formátu Soundfont k

syntéze zvuku a svůj výstup posílají přes aplikaci do zvukové karty. Navíc většina
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těchto pluginů obsahují funkce, které můj plugin neimplementuje. Jako příklad jsou v

těchto pluginech funkce ladění tónů, zvukové efekty, ekvalizéry, ovládání obálky

ADSR a podobně. Některé z těchto pluginů jsou: Font!, SF Synth 2, Safwan

Soundfont Player, SafFron Soundfont Player, a jiné.

Implementací softwarového syntetizéru s použitím souborů soundfont je

mnoho, většina z nich má funkce navíc. Uživatel má na výběr z mnoha alternativ

zdarma. Jediná funkce, kterou jsem neviděl u žádných dalších implementací, je

možnost ignorovat vybrané MIDI zprávy. Uživateli může vyhovovat, jestliže

syntetizér bude ignorovat některé typy zpráv a lépe si tak může nastavit jeho

chování. Touto implementací je můj plugin jedinečný.

6.5. Návrhy na vylepšení

Nezbytné je plugin vylepšit tak, aby při práci nevznikaly žádné prodlevy při

generování výstupu. U ostatních pluginů je běžná přítomnost ekvalizéru, pomocí

kterého může uživatel nastavit hlasitost různých frekvenčních pásem a výsledného

zvuku. Plugin by mohl implementovat ekvalizér, i když nezbytné to není, protože se

dá simulovat nahráním dalšího pluginu do aplikace, který ekvalizér zajistí.

V souvislosti s MIDI by bylo vhodné doimplementovat všechny zbývající zprávy,

protože plugin neimplementuje všechny používané typy zpráv.

Výrazné vylepšení by bylo výsledkem možností nahrání více soundfontů a

možnost je přiřadit různým MIDI kanálům. V tom případě by si uživatel navolil

požadované nástroje a ve výsledku by mohl simulovat realističnost vícekanálového

MIDI souboru (jestliže by chtěl přehrát píseň uloženou v MIDI souboru tak, aby

zněla realisticky). Zajímavým vylepšením by byla možnost kombinovat více

soundfontů na jeden kanál. Výsledkem by byla kombinace více nástrojů pro lepší

nebo zajímavější zvuk.

Za zmínku by stál návrh opustit vývoj programu pod platformou .NET a

pokračovat ve vývoji pod nativním VST SDK API za použití programovacího jazyka

C++. Výhodou by byla větší rychlost programu způsobená přímou komunikací

s VST voláním nativních funkcí. Jazyk C++ se navíc v současné době používá pro

vývoj aplikací nebo pluginů podobného typu nejčastěji.

34

7. Reference
