# Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

**Autor/ka:** Aleš Voska

**Název práce:** M-lizer

**Studijní program a obor:** Informatika,

**Rok odevzdání:**2011

**Jméno a tituly vedoucího/opponenta:** Tomáš Poch

**Pracoviště:** KDSS MFF UK

e x c e l e n t n í o d p o v í d a j í c í s l a b š í n e v y h o v u j í c í
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X X
Rozsah práce X X
Struktura textové části práce X
Analýza X
Vývojová dokumentace X X
Uživatelská dokumentace X
Jazyková a typografická úroveň X X
Návrh a design implementace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

## Nejvýznamnější klady:

## Nejzávažnější nedostatky:

Nástroj splňuje zadání minimalisticky, interpretuje minimum MIDI zpráv a neumožňuje současné přehrávání několika různých nástrojů. Při zprávě PitchBend začne přehrávat tón od začátku, což je špatně.

Odevzdané zdrojové kódy obsahují cizí kód. Konkrétně jde o načítání SoundFont souboru, které je převzato z knihovny NAudio (<http://naudio.codeplex.com/>), soubory v NAudio/FileFormats/SoundFont). Autor použití knihovny nikde nezmiňuje. Ostatní 4 soubory, po jejichž pravosti jsem nepátral, mají dohromady 741 řádků. Dále jsem v textu práce objevil obrázek se slovenským textem (strana 27, obrázek 11).

V analýze chybí diskuse algoritmů použitých pro syntézu (polyfonie, změna frekvence), i zdůvodnění řady stěžejních rozhodnutí (wavetable samotná, použití souboru SoundFont, množina podporovaných MIDI zpráv. Na druhou stranu se autor v textu zabývá nepodstatnými technickými detaily od kterých je odstíněn knihovnamí (kódování MIDI zpráv, struktura SoundFont souboru).

Text je často nepřehledný, dlouhé odstavce vysvětlující závislosti tříd by se daly nahradit komentovaným obrázkem. Struktura vět i odstavců je špatná, a čtenář se jen stěží domýšlí jak to autor myslel. Například textu na straně 26 dole příliš nepomáhá ani obrázek na další straně. Vyložení špatný je i textový popis přehrávacího algoritmu (str. 29)

Odevzdaná práce nejde spustit na stroji, kde není nainstalována odpovídající verze VisualStudia (asi 2008). Aktuální verze knihovny VST.NET je k dispozici již přes půl roku, autor bez vysvětlení používá starší.

## Další poznámky:

v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e p r o s p ě l / a
Návrh známky X

Datum: 11.8.201

Podpis: